
28  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Cultura 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
SECULT

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 2.443.947,03 0,00 0,00 2.443.947,03

SEDOP
 0101 0,00 2.443.947,03 0,00 0,00 2.443.947,03

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

FEAS
 0101 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Educação Superior 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
UEPA

 0261 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
Esporte e Lazer 0,00 1.821.876,58 0,00 0,00 1.821.876,58

SEDOP
 0101 0,00 496.663,57 0,00 0,00 496.663,57

SEEL
 0101 0,00 1.325.213,01 0,00 0,00 1.325.213,01

Governança 
Pública 0,00 836.132,31 215.320,00 215.320,00 1.266.772,31

SECOM
 0101 0,00 215.320,00 215.320,00 215.320,00 645.960,00

SEDOP
 0101 0,00 620.812,31 0,00 0,00 620.812,31

Infraestrutura e 
Logística 0,00 6.912.337,00 0,00 0,00 6.912.337,00

SETRAN
 0101 0,00 6.912.337,00 0,00 0,00 6.912.337,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 498.500,00 0,00 0,00 498.500,00

CPH
 0101 0,00 196.500,00 0,00 0,00 196.500,00

SEDEME
 0101 0,00 302.000,00 0,00 0,00 302.000,00

Saúde 0,00 6.992.007,91 0,00 0,00 6.992.007,91
CRS - C. Araguaia
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
FES
 0101 0,00 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 1.622.007,91 0,00 0,00 1.622.007,91

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 40.734.800,83 215.320,00 215.320,00 41.165.440,83

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 542.349,16 0,00 0,00 542.349,16

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

7106 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 11.776,50 0,00 0,00 11.776,50

7306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 6.290,09 0,00 0,00 6.290,09

TOTAL 0,00 42.065.216,58 215.320,00 215.320,00 42.495.856,58

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 370.000,00 (Trezentos e Setenta Mil Reais), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 214, DE 29 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0261 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
UEPA

 0261 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
Saúde 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

TOTAL 0,00 70.000,00 0,00 300.000,00 370.000,00

PORTARIA Nº 215, DE 29/06/2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 6.138.502,00 (Seis Milhões, Cento e Trinta e Oito Mil, 
Quinhentos e Dois Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0135 334041 300.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0135 444042 800.000,00
161011212215097674 - SEDUC 0102 444042 2.038.502,00

362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0301 335041 3.000.000,00
TOTAL 6.138.502,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0135 332041 300.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0135 449052 800.000,00
161011212215097674 - SEDUC 0102 449051 2.038.502,00


